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ABSTRACTS - Gypsies and Interpersonal Relations

The topic of my Thesis is “Gypsies and Interpersonal Relations”. I chose this

particular topic intentionally. In my opinion, even though gypsies have been a part of

our society for a long time, relations between them and other citizen in the society are

not on a satisfactory level. Mutual interpersonal relations between the majority society

citizens and gypsies are very hot and discussed topic. The co-existence issue is analyzed

not only by professionals but also by wide public.

My Thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical part. The

theoretical part deals with the gypsies history, the structure of their society, a traditional

gypsy family, traditional family habits, gypsy language, racism and discrimination,

mutual relations between the gypsy society and other citizens, and social work with the

gypsy minority.

In the practical part of my thesis, I have used the method of quantitative

analysis. I used two kinds of questionnaire. One of them was addressed to gypsy

citizens and the other one was for the rest of the majority citizens. I have distributed 120

questionnaires among the gypsy citizens. The return was about 76 %. The other

questionnaire was for the majority citizens. The return was 100 %.

The goal of my Thesis was to discover reasons that lead to problems and issues

between gypsies and the majority citizens. I was able to establish three assumptions.

Firstly, more than half questioned gypsies experienced some kind of discrimination.

This assumption was proved to be correct. Secondly, more than half of questioned

majority citizens have negative experience with gypsies. This assumption was also

proved to be correct. And thirdly, more than half questioned respondents from the

majority citizens do not know the basic specifics of gypsies ethnic. And this assumption

was again proved to be true.

The results of my work will be at disposal to people involved in the gypsy’s

issues and to students of the Health Social University, majoring in a Rehabilitation and

Psycho – Social care of handicapped kids, adults and seniors. In the future, my findings

may serve to create new arrangements that could lead to better the current situation

between gypsies and the majority citizens.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je „Romové a mezilidské vztahy“. Toto téma jsme si

vybrala záměrně. Myslím si, že i přesto, že Romové jsou součástí naší společnosti

dlouhou dobu, doposud nejsou vzájemné vztahy mezi Romy a občany majoritní

společnosti na uspokojivé úrovni. Z toho důvodu mě velmi zajímalo, jaké jsou nyní

vzájemné vztahy.

Romové v České republice tvoří specifickou menšinu.U Romů neustále

převládají pocity diskriminace, méněcennosti a neschopnosti zařadit se do majoritní

společnosti.

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám historií Romů, strukturou romského společenství, tradiční romskou

rodinou, tradičními rodinnými zvyky, romstvím, jazykem, rasismem a diskriminací,

vzájemnými vztahy mezi romskou a majoritní společností a sociální prácí s romskou

menšinou.

V praktické části jsme použila metodu kvantitativního výzkumu. Použila jsme

dva druhy dotazníků. Jeden dotazník byl určen romským občanům a druhý byl pro

občany majoritní společnosti. Zde jsem se zajímala, zda mají Romové a občané

majoritní společnosti mezi sebou přátele, zda si důvěřují, jestli bydlí v okolí a jaké jsou

jejich vzájemné sousedské vztahy. U Romů mě velmi zajímalo, jaké mají zkušenosti

s diskriminací, zatímco u české veřejnosti mě nejvíce zajímala její zkušenost

s romskými občany a zda je tato zkušenost nějakým způsobem ovlivnila.

Vzájemné mezilidské vztahy mezi občany majoritní společnosti a romskými

občany jsou neustále velmi diskutovaným tématem. Problematice vzájemného soužití se

věnuje nejen odborná veřejnost, ale také veřejnost laická. I v dnešní době je to téma

neustále aktuální a zasluhuje si neustálou pozornost médií.

V současné době, kdy má česká společnost snahu stát se multikulturní

společností, by pro nás mělo být velmi důležité budovat vzájemné vztahy, které by měly

být založené na vzájemné důvěře, toleranci odlišností a zejména porozumění.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie Romů

1.1.1 Původ Romů

O romském původu kolují dosud odlišné představy. Již koncem 18. století bylo

prokázáno, že Romové pocházejí z Indie. Dodnes se ovšem badatelé neshodují pouze na

přesném určení místa v Indii. Významnější než určení místa, odkud pocházejí, jsou však

možné důvody, které je vedly k odchodu z Indie. Mnozí romisté se v posledních letech

přiklánějí k velmi odvážné hypotéze, která je předpokladem, že předkové Romů náleželi

již k původnímu obyvatelstvu Indie (Horváthová, 2002).

Člověk se jen tak nerozhodne emigrovat ze dne na den. Známá místa zpravidla

opouští z určitého důvodu. A zároveň tu musí být něco, co ho k odchodu do cizí země

motivuje. Jaké však byly důvody Romů, aby svou pravlast opustili? Podle Kenricka

(1994)) byly pravděpodobně důvodem k emigraci neustálé změny a nepokoje

v severozápadní Indii. Motivaci tedy musíme hledat již v době perských výbojů v Indii,

kdy obyvatelé hledali lepší životní podmínky.

Historici se shodují na tom, že Romové patří k potomkům z nejrozšířenějších

džáti (kast) Domů. V Indii slovo dom znamenalo „člověk“ ,což je obvyklý způsob,

jakým se označují příslušníci určité skupiny, chtějí-li se odlišit. Historici předpokládají,

že domové měli kdysi svůj stát a mohli tvořit samotné etnikum (Kenrick, 1994).

Domové jsou i v dnešní době jednou z nejrozšířenějších džáti (kast) v severní Indii

(Hübschmannová, 1998a). Jméno Dom má na počátku cerebrální d. V romštině se pod

vlivem evropských jazyků, kde se cerebrální hlásky nevyskytují, změnilo na r. Slovo

Rom jen z hlediska etymologického velmi staré, podstatně starší než pojmenování

Cikán. „ Navíc jméno Rom používali ke svému označení Romové sami (Rom = muž,

Romňi = žena, Roma = lidé, ve smyslu příslušníci skupiny, etnika) – je to jejich vlastní

název (autetnonymum) což o slovu Cikán (aletnonymum neboli exogenní etnonymum)

říci nelze“ (Horváthová, 2002, s.7).

Opuštění Indie je podle Horváthové (2002) zahaleno řadou tajemství, kdy se

nejedná jen o otázku důvodu odchodu , ale i způsobu a přesného časového určení.
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K opuštění Indie došlo pravděpodobně někdy mezi 3. – 9. stoletím n. l. Jakými zeměmi

Romové prošli a jakou dobu tam strávili, nás informuje srovnávací lingvistika. Romové

se delší dobu zdrželi na území tehdejší perské říše ( Írán ) – skoro všechny romské

dialekty obsahují slova perského původu. Romové na své pouti prošli Arménií, kde se

některé skupiny trvale usadily. Všechny romské dialekty v hojné míře obsahují slova

řeckého původu. Z Malé Asie romské skupiny pokračovaly přes Balkán do Evropy.

1.1.2 Příchod do Evropy

Romové přicházeli do Evropy přes Malou Asii a Balkán. Přítomnost Romů

v Evropě se dá předpokládat okolo 12. století. První zmínky můžeme nalézt v kronice

od neznámého mnicha z kláštera na hoře Athos v Řecku kolem roku 1068. Zde se

informace pravděpodobně týkají Romů. V této kronice se pojednává o lidech zvaných

Atsínganoi ( Atsigános ) , pohybující se v oblasti Cařihradu (Horváthová, 2002). „Ve

zprávě ze svaté hory Athos se píše o Ansinganech, kteří byli ve století předcházejícím

označováni jako „Athinganoi“ (Acinganoi). Z tohoto pojmenování vznikl

pravděpodobně název daný Romům ostatním obyvatelstvem – tedy Cikán, Cygan,

Zingari, Zigeuner atd.“(Davidová, 1995, s.14).

Ať už Romové, jak uvádí Horváthová (2002), byli či nebyli nazýváni Acingané,

nebo byli s příslušníky cizí heretické skupiny jen omylem ztotožněni, nic to nemění na

tom, že z označení Athinganoi vzniklo jako jedno z nejrozšířenějších pojmenování

Romů v Evropě: Cikán. Podstatné na tomto označení bylo, že slovo Athingan mělo od

počátku negativní zabarvení, kterého se nezbavilo ani při postupné přeměně na výraz

Cikán. Horváthová (1999) poukazuje na to, že pro vztah většiny k Romům je příznačné,

že tímto termínem byli Romové nazýváni svým okolím, aniž jej sami vytvořili, nebo

alespoň posléze akceptovali. S názvem Cikán se Romové neztotožnili nikdy.

Jednotlivé romské skupiny užívaly od nepaměti pro své členy jména vyplývající


[…]


Dotazník je zcela anonymní, určen pouze pro potřebu mé diplomové práce. Prosím Vás

o pravdivé odpovědi na jednotlivé otázky, neboť pouze takové údaje mají význam pro

tento výzkum. U každé otázky prosím vyberte jednu odpověď, pokud není uvedeno

jinak. Odpověď prosím zakroužkujte.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Jana Pechová Příklad správné odpovědi: a) b) c)

1) Kolik je Vám let?

A) 18 – 25 let
B) 26 – 30 let
C) 31 – 35 let
D) 36 – 40 let
E) 41 – 45 let
F) 46 – 50 let
G) 51 let a více

2) Pohlaví:

A) muž
B) žena

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

A) základní
B) vyučen/a
C) středoškolské
D) vyšší odborné
E) vysokoškolské

b
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4) Jak byste charakterizoval/a občany romské společnosti? (lze zaškrtnout i více
možností)

A) jsou přátelští
B) ochotní
C) hluční
D) nedůvěřivý
E) nespolehlivý
A) jiné: …………………………………………………………………………….…

………………………………………………………………………………………..

5) Máte přátelé mezi romskou populací?

A) ano
B) ne (uveďte z jakého důvodu)……………………………………………………..

…………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

V případě, že jste odpověděl/a ano, vyplňte otázky č. 6, 7, 8

V případě, že jste označil/a odpověď ne, otázku č. 6, 7, 8 přeskočte, a pokračujte č. 9

6) Kolik máte přátel mezi občany romské společnosti? (uveďte jejich počet)

……………………………………………………………………………………….

7) Můžete se svým romským přátelům svěřit?

A) ano
B) ne

8) Máte k nim důvěru?

A) ano
B) ne

9) Jak často přicházíte do kontaktu s romskými občany?

A) denně
B) 1 týdně
A) 2-3 týdně
B) 1 měsíčně
C) jiné:……………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………
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10) Kde s nimi přicházíte do kontaktu? (lze zaškrtnout i více možností)
A) na pracovišti
B) v obchodech
C) v okolí bydliště
D) na kulturních akcích
E) jiné:………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11) Bydlí ve vašem okolí (ve vašem domě či v sousedních domech) občané z romské
společnosti?

A) ano
B) ne

11.1)Pokud ano, jaké s nimi máte vztahy?

A) dobré
B) ani se nezdravíme
C) s romskými rodinami jsou problémy
D) jiné:………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………...

11.2) Všeobecně byste tyto vztahy označil/a jako:
A) výborné
B) velmi dobré
C) neutrální
D) špatné
E) velmi špatné

12) Když potkáte na ulici Roma, jak se zachováte?

A) přejdu na druhý chodník
B) snažím se mu vyhnout
C) automaticky si začnu hlídat tašku
D) pokračuji dál v cestě, nevadí mi to
E) jiné:………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

13) Máte nějakou osobní zkušenost s Romskými občany?

A) ano
B) ne
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13.1) Tato zkušenost byla:
A) pozitivní (uveďte o jakou zkušenost se jednalo)…………………………...

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

B)negativní (uveďte o jakou zkušenost se jednalo)……………………………

……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………

13.2) Ovlivnila tato zkušenost nějakým způsobem Váš postoj k Romům?

A) ano (uveďte jakým způsobem)…………………………………………….

……………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………….

B) ne
C) nevím

14) Co Vám na občanech romské společnosti vadí?: (lze zaškrtnout i více možností)

A) neochota
B) romské rodiny nedodržují pořádek v domě a okolí
C) nechtějí pracovat
D) neváží si bytů
E) hlučnost
F) uzavřenost
G) nic mi na Romech nevadí
H) jiné: ……………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

15) Romové pocházejí:
A) z Indie
B) z Turecka
C) ze Španělska
D) z Egypta
E) nevím

16) Jaká je pro Romy typická úprava zevnějšku?
A) barevné oblečení
B) nenápadné zdobení
C) nošení pouze černé barvy
D) nevím

109

17) Co je pro Roma největší prioritou?
A) práce
B) rodina
C) vzdělání
D) nevím

18) Jak žijí typické romské rodiny?

A) není tam patrný rozdíl od běžné rodiny majoritní společnosti
B) dávají přednost žití v širším okruhu rodiny
C) děti se velmi brzo stěhují z domu rodičů
D) nevím

19) Ke komu mají Romové velkou úctu?

A) k manželce
B) k dceři
C) ke starým lidem (předkům)
D) nevím

20) Myslíte si, že jsou Romové v České republice diskriminováni?
A) ano
B) ne

20.1) Pokud ano, tak v jaké oblasti?
A) v zaměstnání
B) v bydlení
C) ve školství
D) v zdravotnictví
E) jiné:………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

21) Myslíte si, že Romové mají ve společnosti stejné postavení jako občané majoritní
společnosti?

A) ano
B) ne (uveďte v čem se postavení Romů odlišuje)…………………………………

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

C) nevím
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22) Všeobecně byste vzájemné soužití mezi romskou a majoritní společností v ČR
označil/a ?

A)výborné
B)velmi dobré
C) neutrální
D) špatné
E) velmi špatné

Děkuji Vám za ochotu při vyplnění dotazníku.
Jana Pechová

Zdroj: Vlastní