POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata: Bc. Jana Pechová
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Petra Vojtová, PhD.
Katedra: supervize a odborné praxe
Název diplomové práce: Romové a mezilidské vztahy

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretické zpracování diplomové práce je velmi zajímavé, úvodní část čtenáře seznamuje s historickou genezí příchodu Romů na tzv. území Českých zemí, dále se v práci dočítáme o různých skupinách a podskupinách Romů, které se od sebe odlišují. Studentka zde popisuje i tradiční systém Romů, rodinnou hierarchii až po životní běh. Symbolická část kultury je zde prezentována jazykem a jeho různými dialekty.

V praktické části práce se studentka zamyslela nad třemi hypotézami, které se zdají být ochuzeny o část komparativní se souvisejícími jevy. Obsahově je dotazník velice pestrý a dají se z něj získat zajímavá data. Cíl diplomové práce byl naplněn a odkazuje k dosavadním zjištěným informacím. Na druhé straně tato práce již naznačuje hlubší zamyšlení nad vzájemným soužitím, nad rozdílnými specifiky odlišných kultur s vyřčením požadavku na multikulturní vzdělávání. Celkový přístup studentky v této práci hodnotím za velmi přínosný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Některé otázky v dotaznících jsou odlišné pro obě skupiny. Zajímalo by mě proč.

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce: